
. 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

 

DELIBERE  CONSIGLIO DI   ISTITUTO  DEL  07 GIUGNO 2018  
Il giorno 07 giugno 2018 alle ore 21.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è riunito 
il Consiglio di Istituto  a seguito di regolare convocazione   a norma delle vigenti disposizioni, sono 
intervenuti i signori: 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico  
 
 

 

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 
 

  

BERTOLINI Silvia  1 

DEL NERO Davide 2  

D’ITALIA Paolo 3  

FOLINI Celeste 4  

OFFREDI Vanessa 5  

REDAELLI Gabriele 6  

ROSSI Linda 
 

7  

SPANDRIO Barbara 
 

 2 

Componente Docenti   

BARTOLOMEO Anella 8  

BENVENUTI Claudia 9  

CALABRESE Annalinda 10  

DEL BARBA Donatella 11  

INNOCENTI Miriam  3 

RAPELLA Alba 12  

RAPELLA Laura  4 

SPANDRIO Mariella 13  

Personale ATA   

PONCETTA Lucia 14  

 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Donatella Del Barba. 
Il Presidente sig.ra Vanessa Offredi, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.  



 
ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. 
2. Assicurazione alunni 2018/2019. 
3. Adozioni libri di testo a.s. 2018/2019: approvazione incremento entro il limite di spesa  

massimo del 10%. 
4. RAV: indicazioni da parte del Consiglio di Istituto. 
5. Calendario scolastico 2018/2019. 
6. Orari scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2018/2019. 
7. 3^ modifica Programma annuale 2018. 
8. Comunicazioni del Dirigente scolastico. 
9. Varie ed eventuali. 

 

 
 
… omississ… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PUNTO SECONDO: Assicurazione alunni 2018/2019. 
… omississ… 
Delibera n. 4/20 del 07.06.2018 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere al rinnovo dell’assicurazione per gli alunni e operatori 
dell’Istituto per il triennio 1.10.2018/1.10.2021; 

 
CONSIDERATO che è un contratto di durata pluriennale; 

 

CONSIDERATO che verrà chiesto un contributo alle famiglie per il pagamento dell’assicurazione; 
 SENTITO    il parere della Giunta Esecutiva; 

 

SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico; 

 

all’unanimità, 
DELIBERA 

 

- di autorizzare il Dirigente a stipulare un contratto  triennale dal  1.10.2018 al 1.10.2021,  
con la clausola di rescissione annuale, senza penalità, per l’affidamento del servizio 

assicurativo; 
-  
- di autorizzare il Dirigente ad avvalersi della consulenza ed assistenza di un broker per reperire 

sul mercato alle migliori condizioni possibili i prodotti assicurativi più rispondenti alle esigenze 
della scuola; 

-  

- di chiedere alle famiglie degli alunni dell’Istituto € 8,00 quale contributo per il pagamento 
dell’assicurazione per ogni anno scolastico 2018/19 -2019/20 e 2020/21. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   
 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba   F.to Vanessa Offredi 
 

VISTO: per copia conforme all’originale. 
 

Morbegno, 08.06.2018      
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                               Marco Vaninetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 



 
 
PUNTO TERZO: Adozioni libri di testo a.s. 2018/2019: approvazione incremento entro il limite di 

spesa  massimo del 10%. 
… omississ… 
 
Delibera n. 4/21 del 07.06.2018 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la Circolare MIUR.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0005571 del 29-03- 2018;  
PRESO ATTO che l'adozione dei libri di testo resta disciplinata dalla nota MIURAOODGOS prot. 2581 

del 9 aprile 2014, che ha riassunto l'intero quadro normativo a cui le scuole si attengono 
  dall' a.s. 2014/15, a seguito delle modifiche normative;  

 
PRESO ATTO della delibera di adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2018/2019 adottata dal 

Collegio docenti nella seduta del 16 maggio 2018;  
 
RITENUTE valide le motivazioni del Collegio docenti del 16 maggio 2018 che hanno portato al 

superamento del tetto di spesa, fissati dal MIUR con nota prot. n° 2581 del 9 aprile 2014, 
mantenuto comunque complessivamente per ogni triennio all’interno di un aumento del 10% 
senza considerare gli effetti inflattivi che pure ci sono stati in questi anni e che la stessa nota 
invece prevedeva.  

 

all’unanimità, 
DELIBERA 

 
di approvare l’adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2018-2019 deliberata dal Collegio 
docenti . 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto.   
 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba   F.to Vanessa Offredi 
 

VISTO: per copia conforme all’originale. 
 

Morbegno, 08.06.2018      
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                               Marco Vaninetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PUNTO QUINTO: Calendario scolastico 2018/2019. 

… omississ… 
 

Inizio delle lezioni: 

05.09.2018 scuola Infanzia 

12.09.2018 scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado  

Termine delle lezioni: 

08.06.2019 scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado 

28.06.2019 scuola infanzia 

 

Per favorire l’accoglienza  degli alunni si propone  che: 

 per la scuola primaria nella prima settimana d’inizio dal 12 al 15 settembre  la frequenza di tutti 

gli alunni sia solo al mattino, senza servizio mensa, compreso il sabato.  

Per i bambini della scuola dell’infanzia si ribadiscono i criteri già approvati e inseriti nel Piano 

Triennale dell’Offerta formativa.  

Il Consiglio all’unanimità approva.  

 

Delibera n. 4/22 del 07.06.2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 10, comma 3 lettera c, del D.L.vo 16.04.1994 n. 297; 

VISTA la delibera, a carattere permanente, n. IX/3318 del 18.4.2012 dell’Ufficio Scolastico per la  

Lombardia relativa al Calendario Scolastico Regionale; 

VISTA la nota prot. n. 9233 del 18.04.2018 dell’Ufficio Scolastico per la Lombardia che prevede  le 

date di avvio e di termine delle lezioni per tutti gli ordini e gradi di istruzione; 

  CONSIDERATA la proposta del Collegio Docenti del16/05/2018, elaborata unitariamente alle altre 

scuole della rete Valtellina Ovest,  in merito alle sospensioni delle attività didattiche; 

 SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità,                                    

DELIBERA 

a.  inizio delle attività didattiche nella scuola dell’infanzia :                                      05  settembre   2018  

b. termine delle attività didattiche nella scuola dell’infanzia :                       28  giugno        2019 

c. inizio delle lezioni nella scuola primaria e secondaria di 1° grado:                      12  settembre    2018 

d. termine lezioni nella scuola primaria e secondaria di 1° grado:                           08  giugno        2019 

   

e. la sospensione  dei giorni di attività didattica nelle seguenti date: 

 02 e 03 novembre (sospensione lezioni) 

 dal 23 dicembre al 6 gennaio (vacanze natalizie) 

 04 e 05 marzo (carnevale) 

 dal 18 al 23 aprile (vacanze pasquali) 

 24 aprile (sospensione lezioni) 

 29 giugno (Santo Patrono) 

Le ore di lezione relative ai giorni di sospensione saranno recuperate con uscite didattiche e attività 

extracurricolari deliberate nel PTOF (attività teatrali, sportive, ambientali…) 

 

 

 

 

 

 



 

 

f.    per favorire il progetto accoglienza: 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

il  12 settembre 2018                  gli alunni di classe 1^ delle scuole “Damiani” e Campovico  entrano 

alle ore 9,00 

 

dal  12  al  15 settembre 2018:  frequenza  solo al mattino, senza mensa, compreso il sabato  

                                                     anche per le classi a tempo pieno  (scuole Damiani e Campovico) 

     orario: Damiani: 8.00/12.40  - Campovico: 8.10/12.50 

 

dal  3 al   8 giugno 2019:          per  tutte le  classi: lezioni regolari, compreso il servizio mensa  

 

SCUOLA  INFANZIA 

bambini di 4 e 5  anni: 
 dal   5 al  7   settembre 2018:  fino alle ore 12.30,  senza servizio mensa (uscita dalle 12.00 alle 12.30) 

 dal 10 settembre  e per tutto l’anno scolastico:  intera giornata  

 

bambini di 3 anni: 
 dal   5 al  7     settembre 2018:       fino alle ore 12.30,  senza servizio mensa (uscita dalle 12.00 alle 12.30) 

 dal  10 al 14   settembre 2018:       fino alle ore 13.30  con servizio mensa;  

                                          uscita:   Arcobaleno dalle ore 12.50 alle ore 13.30 

                                   Paniga         dalle ore 13.00 alle ore 13.30 

 dal  17 al 21   settembre 2018:       fino alle ore 14.00  con servizio mensa;  

                                          uscita:   Arcobaleno  dalle ore 13.30 alle ore 14.00 

                                   Paniga         dalle ore 13.30 alle ore 14.00 

 dal 24  settembre  e per tutto l’anno scolastico:  intera giornata  

 

bambini anticipatari: 
 dal   5 al  21    settembre 2018: fino alle ore 12.00  senza servizio mensa  

 dal   24  settembre  2018 al compimento dei tre anni:    frequenza solo in orario antimeridiano 

                                                                          uscita:     dalle 13.30 alle 14,00  con servizio mensa 

 dal compimento dei tre anni:  intera giornata. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   
 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba   F.to Vanessa Offredi 
 

VISTO: per copia conforme all’originale. 
 

Morbegno, 08.06.2018      
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                               Marco Vaninetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

 

 



 

 
PUNTO SESTO: Orari scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2018/2019. 
… omississ… 
Delibera n. 4/23 del 07.06.2018 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità, 

D E L I B E R A  

 

l’ orario di funzionamento delle attività didattiche e delle lezioni per l’a.s. 2018/2019: 

 

SCUOLE DELL’INFANZIA 

“ARCOBALENO”- MORBEGNO 

da lunedì a venerdì                   dalle ore    7.30  alle  ore 16.30 

uscita intermedia     dalle ore  13.30   alle  ore 14.00 

uscita                                        dalle ore  15.45   alle  ore 16.30 

 

“STELLA POLARE”  - PANIGA 

da lunedì a venerdì                   dalle ore   7.45   alle  ore 16.15 

uscita intermedia     dalle ore  13.30   alle  ore 14.00 

uscita                                        dalle ore  15.30   alle  ore 16.15 

 

SCUOLE PRIMARIE 

“DAMIANI”    DI   MORBEGNO 

Tempo pieno  (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore    8.00  alle ore 16.30                

mercoledì                                          dalle ore    8.00  alle ore 14.00  (compreso servizio mensa)      

sabato chiusura. 

 

Tempo normale (30 ore/settimana) : 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato     dalle ore    8.00  alle ore 12.40                

martedì                                           dalle ore 14.30  alle ore 16.30         

 

 solo classe 1^B e 2^B (28 ore/settimana) 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato dalle ore   8.00  alle ore 12.40                

      

“PARRAVICINI “    DI  CAMPOVICO   

Tempo pieno  (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore  8.10  alle ore 16.40                

mercoledì                                          dalle ore  8.10  alle ore 14.10   (compreso servizio mensa)           

sabato chiusura. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO 

“DAMIANI”    DI   MORBEGNO 

Tempo normale (30 ore/settimana) : 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato dalle ore 7.50  alle ore 12.50            

Letto, approvato e sottoscritto.   
 

 
 
 
IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba   F.to Vanessa Offredi 
 

VISTO: per copia conforme all’originale. 
 

Morbegno, 08.06.2018      
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                               Marco Vaninetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUNTO SETTIMO: 3^ modifica Programma annuale 2018. 
… omississ… 
Delibera n. 4/24 del 07.06.2018 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il programma annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 23/123 del 

30.10.2017; 
VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 in data 01.02.2001; 
PRESO ATTO delle seguenti entrate :  
Euro  6.836,00  contributo genitori alunni per visite di istruzione a.s. 2017/2018; 
Euro  2.024,00  contributo genitori alunni scuola secondaria di  per esame KET; 
Euro     960,00  contributo genitori alunni classe 5^ scuola primaria  per esame starters; 
Euro       36,00  contributo genitori alunni scuola primaria teatro inglese ; 
Euro     124,00  contributo genitori alunni scuola secondaria 1° teatro inglese ; 
Euro     212,00  contributo genitori alunni scuola secondaria 1° per adesione Centro sportivo ; 
Euro     810,00  contributi genitori alunni scuola secondaria concerto musicale di fine anno; 
Euro  1.200,00  contributo Comunità Montana  per corso di sci alunni scuola secondaria 1°; 
Euro     297,65  contributo MIUR per attività di orientamento; 
Euro  1.000,00  contributo Istituto “Caurga” di Chiavenna per corso di formazione ambito 32; 
Euro      980,00  contributo BIM Premiazione Trofeo 2 A  2017/2018; 
CONSIDERATA la necessità di effettuare storni sulle schede dei progetti;  
SENTITA la relazione del Dirigente; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
di apportare al programma annuale 2018 le variazione e storni descritti dettagliatamente nei 
prospetti allegati. 

VARIAZIONI IN ENTRATA 

Aggregato 2 Finanziamento dello Stato - Altri finanziamenti vincolati +€                  297,65 

 Voce 4.6 contributo  Miur  per attività di  orientamento  +€                  297,65 

 
Aggregato 4 

 
Finanziamenti da Enti Locali o da altre istituzioni 

 
+€                2.200,00 

  Voce  6.1 contributo Comunità Montana per corso di sci  +€                1.200,00 

 Voce  6.2 contributo Istituto “Caurga” per corso formazione  +€                1.000,00 

 
Aggregato 5 

 
Contributi da privati 

 
+€            11.982,00 

  Voce  2.1 genitori per visite di istruzione  +€                6.836,00 

 Voce  2.3 genitori alunni per progetti:  

  scuole primarie per  esame starters                                +€                   960,00        

  scuola secondaria  per esame KET                               +€                2.024,00 

  scuole primarie per  teatro  inglese                                 +€                     36,00 

  scuola secondaria per  teatro  inglese                          +€                   124,00 

  scuola secondaria per  adesione Centro sportivo           +€                   212,00    

 Voce  2.3 scuola secondaria concerto fine anno +€                   810,00 

 Voce 4.1 Consorzio BIM premiazione Trofeo 2A 2017/2018 +€                   980,00 

                                                                                                                                        

          TOTALE ENTRATE €      14.479,65 
 

 

 



 

L’aggregato Z01 disponibilità da programmare  passa da Euro 7.221,04 ad  Euro 7.551,04  ed è così 

composto: 

Aggreg. Voce Sotto

voce 

Fondi  Situazione al 

26.4.2018 

Variazione Situazione al 

07.06.2018 

1 1 3 Avanzo non vincolato - Contributi- 
Liceo per istruzione domiciliare 

2.972.80  
2.972,80 

1 2 2  visite fiscali anni pregressi 
economie MIUR 

362,24  
362,24 

1 2 8 Contributi genitori sc. primaria e 
Infanzia  progetto ed. musicale 

 
2.334,00 

 
 2.334,00 

1 2 8 Contributi genitori concerto Natale 
per progetto ed. musicale sc 
secondaria 1° 

 
526,00 

 
 

526,00 

1 2 10 Contributo MIUR Piano Nazionale 
Scuola Digitale - connettività 

1.000,00  
1.000,00 

5 2 3 Contributi genitori sc. primaria e 
Infanzia  progetto ed. musicale 

                

26,00 

  

26,00 

5 2 3 Contributi genitori sc. Secondaria I°  
concerto fine ano 

  

+ 330,00 

 

330,00 

    

TOTALE 

 

7.221,04 

  

7.551,04 
 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  Decorso tale termine 
la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   
 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba   F.to Vanessa Offredi 
 

VISTO: per copia conforme all’originale. 
 

Morbegno, 08.06.2018      
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                               Marco Vaninetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

  


		2018-06-08T15:21:17+0200
	VNNMRC65P12F712S




